

צופי האח הגדול – עונה 5

באמצעות עו"ד רונאל פישר

- נ ג ד -

לאון שובסקי

באמצעות אבי לוי

כתב הגנה

ב"כ התובע: מר לוי, אתה ודאי תרצה לדעת שגם למרשך עומדות זכויות ולכן אנו נצפה בכמה קטעים.

(צפיה ב- VTR)

ב"כ התובע מסכם: לא אכחד שהתביעה ששה אלי קרב בתיק הזה. הדברים היו קשים, אבל מר שובסקי הטיל פצצה לתוך בית הדין הזה כאשר בחר בקו הגנה שכולו התנצלות שלפחות לרגע הייתה נראית כנה ואמתית. הטענות כנגדו על כך שהוא בחר באמירות שמאופיינות במגדריות ואמירות שהן סקסיסטיות היו טענות שכרגע נראה שהמושבעים צריכים להחליט האם יש לקבל או חרף זאת לקבל את התנצלותו ולמחול לו. אני רוצה להדגיש את העובדה שלא בימינו אנו, כבר לפני חמישים שנה בע"פ 534/64 קבע אחד

מהשופטים המצוינים שלנו כב' השופט ברנזון ז"ל את הדברים הבאים: "בימינו אנו עומד החוק ומגן על האישה לבל תושפל היא אינה עוד שפחה חרופה שהבעל יכול לעשות בה כרצונו. מעמדה מעמד לשוויון וגבה אינו נתון למכים לא כל שכן גופה אינו מופקר אך לא לבעלה." אני לכשעצמי מתעב את הרעיון שהנשים הן המין החלש. עוד משפט נוקב אחד של השופט לוי 10843/04 ותקשיבו זה משפט מקסים "זכויותיו של האדם החלש, טבען שאין הן נישאות על גלים של פופולריות ואהדה כי נתונות השקפה ערכית מוצקה ומבוססת". מר שוובסקי בחר תחילה לכפור בטענות נגדו אבל אח"כ שינה מטעמו וכיוון את כולנו ליכולת שלו לראות את הפסול במעשיו והתנצל. האם תרצו לקבל את ההתנצלות שלו? האם היא גוברת על מעשיו? במקרה זה תצטרכו להכריע.

ב"כ הנתבע מסכם: ערב טוב חבר מושבעים יקר. מרשי הביע חרטה ומצטער אם פגע במישהו בכוונה או בכוונה, והוא התנצל אישית בפני הנפגעים. אני מכיר את לאון 103 ימים ובתור האדם הכי קרוב אליו אני רואה את השינוי שהוא עושה בדרכו הרוחנית, הוא יותר סובלני והוא יותר מבין. לאון למד מהטעויות שלו הוא נמצא בנקודה שהוא רוצה להקים משפחה עם פאולינה ומי יודע אם הקדוש ברוך נתן לנו לימון אנו נכין לימונדה. הוא עשה חשבון נפש אישי נוקב עם עצמו, אנחנו לא יכולים לשכוח את זה שהוא נבחר לאדם האהוב בבית.

ב"כ התובע: האם מרשך רוצה לומר דבר מה?

לאון: קודם כל אפתח בהתנצלות כלפי דיירת שעדיין פה בתוך הבית. כלפי טהוניה. התחלתי להתנצל אתמול והיא יצאה ואני יכול להבין את הכאב ואת המקום שזה נבע ממנו. אני מתנצל שוב אם פגעת, בעצם אני יודע שפגעת אז אני פשוט מתנצל. אני מתנצל שוב בפני חברתו של דור, אור, אני מתנצל על הדברים שנאמרו ואני מתנצל שוב בפני פאו על הדברים שאמרת. אני מצפה שאנשים יבינו שדברים נאמרים בכעס, ברגע של רתיחה, לא יוצאים בכוונות זדון לפגוע במישהו כי זה הדבר האחרון שאני רוצה לעשות. אני מביע חרטה, אני רוצה להכות על חטא כמו שעשיתי אתמול ואני

עושה זאת שוב. אני מודע לרגעי חולשה שהיו לי בהתחלה, להתפרצויות, ובעקבות סוג של תהליך שאני עובר כאן, שזו ההתבוננות הפנימית שלי, אני משתדל לתקן את הדברים שעשיתי. אני עומד על דברים שאני טועה וצריך לתקן אותם. גם העד שהיה פה אתמול, דני, הבחין באותו הדבר וגם שאר הדיירים בבית. אני חושב שהם נמצאים איתי תקופה ארוכה או פחות ארוכה, הם מכירים אותי מספיק טוב ורואים שינוי. אני רוצה להתנצל גם בפני הצופים בבית שראו את זה וחוו קטע מכוער שלי שאני חושב שהם דק' האלה לא בדיוק מספקות את האני שלי ומקווה שימחלו לי על זה. אני חושב שלטעות זה אנושי ולסלוח זו מעלה אלוהית. תודה.

ב"כ התובע : תודה רבה לך